


MỤC LỤC 

MỤC LỤC .......................................................................................................................i 

DANH MỤC TỪ NGỮ VIẾT TẮT .............................................................................iv 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ......................................................................................................vi 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 7 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ....................................................... 8 
[...]
 Công trình thu gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải phát sinh từ quá trình sinh hoạt của cán bộ công nhân viên trong nhà 

máy có lưu lượng tối đa là 28 m3 ngày đêm. Toàn bộ lượng nước thải này được thu gom 

về hệ thống xử lý nước thải công suất 1.000 m3/ngày đêm để xử lý. Công ty có 06 bể tự 

hoại được phân bố ở các vị trí gồm khu vực nhà văn phòng, xưởng phối chế, xưởng chiết 

rót, khu vực bảo trì, nhà ăn hội trường và nhà bảo vệ. 

Nước thải từ các nhà vệ sinh của nhà văn phòng; xưởng Phối chế (xưởng tinh 

chế); xưởng chiết rót (xưởng bao bì thành phẩm); xưởng bảo trì; nhà ăn và hội trường; 

nhà bảo vệ được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại ba ngăn cùng có kích thước D x R x C = 2160 

x 1600 x 1520 mm, dung tích 5 m3. Nước thải sau bể tự hoại sẽ theo đường ống uPVC 

Ø168 dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 1.000 m3/ngày của công ty để xử lý. 

Đối với nước thải phát sinh từ nhà bếp sẽ được lọc tách mỡ, tách rác sau đó theo 

đường ống uPVC D = 200 đấu nối về hệ thống xử lý nước thải của công ty. 

 Công trình thu gom nước thải sản xuất 

Hoạt động sản xuất tại cơ sở chủ yếu phát sinh các nguồn nước thải sau:  

+ Nước thải từ quá trình vệ sinh bể chứa nước giải nhiệt định kỳ với lượng phát 

sinh khoảng 6 m3/lần, tần suất vệ sinh bể là 6 tháng/lần;  

+ Nước thải từ công đoạn trung hòa với lượng phát sinh khoảng 15 m3/ngày; 

+ Nước thải từ công tác vệ sinh hồ chứa nước và bể thu hồi axit béo định kỳ của 

hệ thống tạo chân không phục vụ cho công đoạn khử mùi với lượng phát sinh khoảng 

Nước thải sinh 

hoạt 

Nước thải từ 

xưởng sản xuất  

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung 1.000 

m3/ngày 

Cống thoát nước khu vực 

Kênh Tham Lương 

Nước thải 

từ nhà bếp 

Bể tách mỡ, 

rác 

Cống 3 ngăn (thu 

hồi dầu) 

Nước thải xả 

đáy định kỳ bể 

chứa dung dịch 

Na2CO3 tại 

HTXL khí thải 

lò hơi  



Giấy phép môi trường “Nhà máy sản xuất dầu thực vật với công suất 24.000 tấn/năm” 

Công ty Cổ phần Dầu Thực vật Tân Bình    43 

30 m3/lần, tần suất vệ sinh bể là 6 tháng/lần;  

Toàn bộ nước thải từ 03 nguồn trên đều được thu gom về cống ba ngăn để tách 

dầu trước khi đưa về hệ thống xử lý nước thải. 

 

Hình 3.5. Hệ thống tách nước lẫn dầu tại xưởng tinh luyện của cơ sở 

Nước thải sau cống 3 ngăn sẽ theo đường ống HDPE D = 200 và cống D300 dẫn 

về hệ thống xử lý nước thải tập trung của công ty công suất 1.000 m3/ngày để xử lý. 

+ Riêng đối với nước thải xả đáy định kỳ bể chứa dung dịch Na2CO3 tại hệ thống 

xử lý khí thải lò hơi với lượng phát sinh khoảng 9,4 m3/lần, tần suất xả đáy là 6 tháng/lần. 

Lượng nước thải này phát sinh không thường xuyên nên sẽ được bố trí bơm đưa về hệ 

thống xử lý nước thải của công ty. 

 Công trình thoát nước thải 

Toàn bộ nước thải sau xử lý tại hệ thống xử lý nước thải công suất 1.000 m3/ngày 

của công ty sẽ theo đường ống uPVC Ø200 thoát ra đường thoát nước thải chung của 

thành phố tại 01 hố ga đấu nối nước thải trên đường Tây Thạnh, hố ga có kích thước D 

x R x C = 1.200 x 1.200 x 1.200mm. 

Điểm xả thải sau xử lý: 

- Vị trí xả nước thải: Nước thải sau xử lý được đấu nối vào hệ thống thoát nước 

thải của Thành phố tại 01 điểm đấu nối nước thải trên đường Tây Thạnh. 

- Yêu cầu kỹ thuật: Nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT, 

cột B, hệ số Kq = 0,9 và Kf = 1,1. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Hệ thống cống thoát nước thải của thành phố, sau đó 

thoát ra kênh Tham Lương. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X (m) = 595.835; Y (m) = 1.196.810 

(Hệ tọa độ VN2000, Kinh tuyến 105045’, múi chiếu 30) 

Hệ thống máy 

móc thiết bị 

tinh luyện 

Cống 3 

ngăn 

Bồn chứa 

dầu thu 

hồi 

Hệ thống xử lý nước 

thải 1.000 m3/ngày 

Nước lẫn dầu 

Thu hồi dầu 

Thu hồi dầu 

Nước 

thải 



Giấy phép môi trường “Nhà máy sản xuất dầu thực vật với công suất 24.000 tấn/năm” 

Công ty Cổ phần Dầu Thực vật Tân Bình    44 

1.3. Xử lý nước thải 

Toàn bộ nước thải phát sinh tại cơ sở được thu gom về hệ thống xử lý nước thải 

của công ty công suất 1.000 m3/ngày đêm để xử lý trước khi thoát ra cống thoát nước 

thải của khu vực trên đường Tây Thạnh. 

 Xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 03 ngăn 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh sau khi qua các bể tự hoại sẽ được thu gom 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Công ty để tiếp tục xử lý.  

Mô tả cấu tạo và hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn như sau:  

Bể tự hoại có hai chức năng chính là lắng cặn và phân hủy cặn lắng. Thời gian 

lưu nước trong bể từ 1 - 3 ngày thì có khoảng 90% chất rắn lơ lửng sẽ lắng xuống đáy 

bể. Cặn được giữ lại trong đáy bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của hệ vi sinh vật kỵ 

khí, các chất hữu cơ bị phân hủy một phần, một phần tạo ra các chất khí và một phần 

tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Quá trình lên men chủ yếu diễn ra trong giai đoạn 

đầu là lên men axit, các chất khí tạo ra trong quá trình phân giải CH4, CO2, H2S, ... 

Cặn trong bể tự hoại được lấy ra định kỳ, mỗi lần lấy phải để lại khoảng 20% lượng 

cặn đã lên men lại trong bể để làm giống men cho bùn cặn tươi mới lắng, tạo điều kiện 

thuận lợi cho quá trình phân hủy cặn. Nước thải được lưu trong bể một thời gian dài 

để đảm bảo hiệu suất lắng cao rồi mới chuyển qua ngăn lắng tiếp theo rồi thoát ra ngoài 

bằng đường ống dẫn. Mỗi bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá 

trình phân hủy. 

Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước được đấu về hệ 

thống xử lý nước thải của công ty công suất 1.000 m3/ngày đêm. Ngoài ra, một số biện 

pháp sau đây sẽ được thực hiện: 

- Tránh không để rơi vãi dung môi hữu cơ, xăng dầu, xà phòng, ... xuống bể tự 

hoại. Các chất này làm thay đổi môi trường sống của các vi sinh vật, do đó giảm 

hiệu quả xử lý của bể tự hoại. Biện pháp này sẽ giúp giảm bớt nồng độ các chất 

hữu cơ, chất rắn lơ lửng trong nước thải. 

- Lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ thuê xe hút chuyên dùng (loại xe 

hút hầm cầu), đây là một giải pháp đơn giản, dễ quản lý nhưng hiệu quả xử lý 

tương đối cao. 



Giấy phép môi trường “Nhà máy sản xuất dầu thực vật với công suất 24.000 tấn/năm” 

Công ty Cổ phần Dầu Thực vật Tân Bình    45 

 

Hình 3.6. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Trong đó: 

1 - Ống dẫn nước thải vào bể; 2 - Ống thông hơi; 3 - Nắp thăm (để hút cặn); 

4 - Ngăn định lượng xả nước thải đến công trình xử lý tiếp theo. 

Hiện tại, công ty đã xây dựng sẵn 06 bể tự hoại với tổng dung tích là 30 m3 để xử 

lý sơ bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại cơ sở. Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tối 

đa tại cơ sở khoảng 28 m3/ngày, như vậy với thể tích các bể tự hoại hiện hữu hoàn toàn 

đáp ứng khả năng xử lý nước thải sinh hoạt tại cơ sở. 

 Hệ thống xử lý nước thải của công ty công suất 1.000 m3/ngày đêm  

+ Vị trí: Hệ thống xử lý nước thải của công ty nằm về phía Tây của nhà xưởng. 

+ Công suất hệ thống xử lý nước thải: 1.000 m3/ngày đêm. 

+ Công nghệ: xử lý bằng công nghệ hóa sinh. 

 Công nghệ hóa học được áp dụng dùng dung dịch các loại muối FeCl2 

FeSO4 và CaCl2, Ca(OH)2, CaSO4 để tách hầu hết các chất làm ô nhiễm 

nước thải. 

 Công nghệ sinh học dùng vi sinh hiếu khí để xử lý triệt để các chất thải còn 

tan trong nước thải, làm cho nước thải đạt độ sạch theo yêu cầu. 

+ Tính chất nguồn nước cần xử lý: Nước thải sinh hoạt và nước thải sản xuất. 

+ Quy trình công nghệ xử lý như sau: 



Giấy phép môi trường “Nhà máy sản xuất dầu thực vật với công suất 24.000 tấn/năm” 

Công ty Cổ phần Dầu Thực vật Tân Bình    46 

 

Hình 1.10. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải Công ty Cổ phần Dầu Thực vật Tân Bình 

công suất 1.000 m3/ngày 

Thuyết minh quy trình: 

Nước thải từ các phân xưởng sản xuất được thu gom vào bể thug om trung tâm 

thông qua hệ thống cống ngầm, nước thải từ bể thu gom trung tâm được bơm vào bể 

điều hòa từ bể điều hòa nước thải chảy vào 5 bể xử lý hóa học, từ bể xử lý hóa học nước 

thải chảy vào 02 bể lắng ngang kết hợp tách vớt dầu và bùn ra khỏi nước thải và tiếp tục 

chảy vào bể sục khí (bể Aroten) sau đó chảy vào bể lắng và chảy qua hố ga, từ hố ga 

Bể điều hòa 

Bể lắng ngang 

Bể Aroten 

Bể lắng bùn 

Bể keo tụ, tạo bông 

Bể lọc 

 

Bể thu gom 

Nước thải 

Bể trung chuyển 

 

Hóa chất, vôi 

Bể chứa bùn 

Hút bùn 

Hút bùn 

Khử trùng 

Máy sục khí 

Ghi chú: 

  Đường nước 

 Đường cấp khí 

 Đường bùn 

 Đường hóa chất 

Nguồn tiếp nhận 

Clo 



Giấy phép môi trường “Nhà máy sản xuất dầu thực vật với công suất 24.000 tấn/năm” 

Công ty Cổ phần Dầu Thực vật Tân Bình    47 

nước thải được bơm vào bể lọc, từ bể lọc nước thải chảy vào bể khử trùng và sau đó 

thoát ra qua hệ thống cống xả. 

Bể thu gom: có lắp đặt một sọt vớt chất thải rắn, hàng ngày phải vệ sinh sọt rác, 

lấy rác đổ vào nơi quy định. Đồng thời dùng vợt vớt bớt dầu để tránh nghẹt bơm và làm 

vệ sinh bể sạch sẽ, định kỳ hàng tháng phải dùng bơm chìm để hút bùn lắng ở bể. 

Bể ổn định điều hòa nước thải: bể có nhiệm vụ điều hòa mức độ ô nhiễm của nước thải 

ở các thời điểm sản xuất khác nhau của nhà máy. Để đảm bảo bể vận hành tốt hằng 

ngày, phải kiểm tra vệ sinh của bể nếu có chất thải rắn bay vào từ khu vực xung quang 

thì phải vớt sạch. Định kỳ ba tháng phải dùng bơm chìm hút bùn từ đáy bể vào bể chứa 

bùn. 

Bể xử lý hóa học: bể có chức năng nhiệm vụ là hòa trộn dung dịch hóa chất vào 

nước thải và tạo phản ứng tạo bông để tách chất thải có trong nước thải ra khỏi nước 

bằng việc dùng thủy lực kết hợp sục khí. 

Cách vận hành: nước thải được chảy từ bể điều hòa vào bể xử lý hóa học qua các 

ống dẫn, để hòa trộn dung dịch hóa chất vào nước thải một cách dễ dàng và hiệu quả thì 

cho hai dòng chảy hóa chất và dòng chảy nước thải trộn lẫn vào nhau trong bể xử lý hóa 

học, tăng khả năng trộn lẫn hóa chất vào nước thải thật đều đảm bảo phát huy hiệu quả 

của hóa chất. Trong các bể xử lý hóa học có gắn một giàn sục khí. Hóa chất được bơm 

từ bồn hóa chất dự trữ vào bồn hóa chất trung gian đặt trên các bể xử lý hóa học, việc 

cấp hóa chất từ bồn hóa chất trung gian vào các bể xử lý hóa học được xác định bằng 

công suất bơm cấp nước thải vào hệ thống hoặc bằng đồng hồ đo lưu lượng nước thải, 

lượng dung dịch hóa chất được bơm vào bằng 3% lượng nước thải và xác định chính 

xác bởi các máy đo pH tự động được gắn ở bên trong các bể xử lý hóa học. pH trong bể 

này phải được ổn định trong khoảng từ 6 – 8. 

Để đảm bảo phát huy cao nhất cường lực của hóa chất thì lượng khí cấp vào hồ 

phải liên tục và đều. Định kỳ hàng tháng phải vệ sinh bể bằng cách bơm hết nước trong 

bể ra, rồi bơm hết bùn ở đáy bể về bể chứa bùn, vệ sinh giàn sục bằng cách dùng bàn 

chải sắt vệ sinh giàn sực. Khi pH của nước thải dao động quá mức cho phép trên thì 

kiểm tra ngay việc cấp hóa chất xem có sự cố không và điều chỉnh lượng hóa chất vào 

bể cho đúng theo yêu cầu. 

Bể lắng ngang: nhiệm vụ của bể là lợi dụng thủy lực để tách triệt để dầu và bùn 

đã được tách pha từ bể xử lý hóa học. Dầu nổi lên và được vớt tách ra khỏi nước thải 

bởi các cánh gạt tự động. Bùn được các cánh gạt gạt vào máng và được bơm về bể chứa 

bùn bằng các bơm chìm gắn cố định trong bể theo định kỳ. 

Định kè hàng ngày phải bơm bùn từ đáy bể lắng ngang vào bể chứa bùn. 

Bể Aroten: bể có nhiệm vụ tiếp tục xử lý sâu những chất thải có trong nước thải 

làm cho nước thải đạt đến độ sạch cao. 

Cách vận hành: hằng giờ phải kiêm rtra độ pH của nước trong bể (pH = 7,5) thì 

vi sinh hiếu khí hoạt động tốt nhất. Nếu pH < 7 thì dùng một lượng nước vôi hòa tan 



Giấy phép môi trường “Nhà máy sản xuất dầu thực vật với công suất 24.000 tấn/năm” 

Công ty Cổ phần Dầu Thực vật Tân Bình    48 

đưa vào bể để đưa pH của nước trong bể lên 7,5. Trong bể có các giàn cấp khí phân phối 

lượng khí cấp vào bể phải đảm bảo liên tục và phân phối đều định kỳ ba tháng phải vệ 

sinh giàn sục và kiểm tra độ phẳng của giàn sục. 

Bể lắng: nhiệm vụ của bể là lắng tất cả các chất lơ lửng còn lại trong nước thải 

(chất lơ lửng được tạo ra từ bể Aroten) 

Cách vận hành: định kỳ hàng tháng vệ sinh bể bằng cách bơm bùn từ đáy bể vào 

bể chứa bùn. 

Bể lọc: nhiệm vụ của bể là lọc triệt để tất cả các chất lơ lửng còn lại trong nước 

thải, làm cho nước thải đạt yêu cầu xả thải. Trong bể lọc có nhiều lớp vật liệu lọc như 

cát, đá, … để tránh nghẹt bể lọc, thì nước thải trước khi đưa vào bể lọc phải khá trong 

nồng độ các chất lơ lửng ở mức độ mắt thường khó phát hiện, hàng ngày sau mỗi ca sản 

xuất phải vệ sinh bề mặt trên vật liệu lọc, bằng cách dùng chổi tre quét nhẹ bề mặt vật 

liệu lọc và định kỳ hàng tuần phải rửa ngược các lớp vật liệu lọc. 

Các thao tác khi rửa ngược: đóng các van xả thải ở cuối bể lọc, mở van xả rửa 

ngược ở đầu bể lọc xả nước vào bể lắng ngang 2 sau đó mở van xả hơi vào bể lọc và 

bơm nước vào đáy bể lọc để màng lọc được rửa sạch, nước rửa ngược bể lọc được xả về 

bể lắng ngang để chờ lắng. 

Bể khử trùng: để đảm bảo nước thải sau xử lý thải ra môi trường đạt chất lượng 

yêu cầu cần phải dùng Clorua khử trùng tỷ lệ dùng 3g/m3 nước sau xử lý. 

Cách vận hành: đưa dung dịch Clorua vào dòng nước thải sau xử lý bởi một bồn 

chứa dung dịch Clorua pha loãng đặt trên bể khử trùng, trong bể có gắn một máy khuấy 

để khuấy trộn đều dung dịch Clorua vào nước thải sau xử lý, cụm khuấy đều liên tục và 

phải đảm bảo hàm lượng Clorua cấp vào đúng theo quy định không được dư hoặc thiếu. 

Hằng ngày phải kiểm tra lượng dung dịch Clorua còn lại trong bồn để cấp vào cho đủ 

theo yêu cầu. 

Tất cả các thiết bị phải đảm bảo hoạt động tốt khi có sự cố hư hỏng phải sữa chữa 

hoặc thay mới ngay. Khi sử dụng xong phải vệ sinh sạch sẽ cất vào đúng nơi quy định 

và có bàn giao ghi vào sổ nhật ký vận hành. 

Hàng ngày phải vệ sinh quét dọn toàn bộ hệ thống, bơm dầu thải vào bể chứa 

dầu, khi bể chứa dầu đầy phải vận chuyển đi tái chế sử dụng hoặc vận chuyển đổ vào 

nơi quy định. Không được để dầu mỡ, bùn chảy ra sàn của khu vực xử lý đảm bảo hệ 

thống luôn luôn sạch đẹp an toàn. 

 Thông số kỹ thuật cơ bản của HTXL nước thải công suất 1.000 m3/ngày đêm  

Bảng 3.3. Các hạng mục công trình xây dựng trong hệ thống xử lý nước thải 

Stt HẠNG MỤC QUY CÁCH ĐVT SL 

1 Bể thu gom L x B x H = 5,8 x 3,1 x 4 m Bể 1 



Giấy phép môi trường “Nhà máy sản xuất dầu thực vật với công suất 24.000 tấn/năm” 

Công ty Cổ phần Dầu Thực vật Tân Bình    49 

Stt HẠNG MỤC QUY CÁCH ĐVT SL 

2 Bể điều hòa 
(a+b) x h x H  = (3,06 + 5,8) x 16,5 x 2 

m 
Bể 1 

3 Bể trộn, tạo bông D x H = 3,5 x 2,5 m Bể 5 

4 
Bể lắng ngang 

(tuyển nổi) 
L x B x H = 17 x 5,5 x 4m Bể 1 

5 Bể Aeroten L x B x H = 3,5 x 9 x 4m Bể 1 

6 Bể lắng bùn L x B x H = 3,5 x 8 x 4m Bể 1 

7 Bể trung chuyển L x B x H = 2,5 x 2 x 4m Bể 1 

8 Bể lọc L x B x H = 12 x 4,5 x 3,5m Bể 1 

9 Bể khử trùng L x B x H = 1,5 x 1,5 x 2m Bể 1 

10 Bể chứa bùn L x B x H = 6 x 2,5 x 4m Bể 1 

 (Nguồn: Bản vẽ hoàn công hệ thống xử lý nước thải 1.000 m3/ngày) 

Số lượng và thông số kỹ thuật của thiết bị trong hệ thống xử lý nước thải được 

trình bày trong bảng sau: 

Bảng 3.4. Danh mục máy móc thiết bị trong HTXL nước thải 

TT THIẾT BỊ 
ĐẶC TÍNH 

KỸ THUẬT 
XUẤT XỨ ĐVT SL 

1 Balang xích 0,5 tấn Trung Quốc cái 1 

2 Sọt vớt chất thải rắn 
Kích thước lỗ 

5mm 
Việt Nam cái 1 

3 
Bơm nước thải sang bể điều 

hòa 
Q = 125 m3/h Taiwan cái 1 

4 Máy nén khí - Nhật cái 1 

5 Bồn chứa hóa chất V =4 m3 Việt nam cái 4 

6 Bơm định lượng hóa chất 1HP Nhật cái 1 

7 Máy gạn tác dầu và bùn - - cái 1 

8 Màng cơ học - - Hệ 1 

9 Bồn hòa chất khủ trùng - - cái 1 

10 Bơm bùn 2HP Taiwan cái 1 

11 Máy khuấy bể khử trùng - Taiwan  cái 1 



Giấy phép môi trường “Nhà máy sản xuất dầu thực vật với công suất 24.000 tấn/năm” 

Công ty Cổ phần Dầu Thực vật Tân Bình    50 

TT THIẾT BỊ 
ĐẶC TÍNH 

KỸ THUẬT 
XUẤT XỨ ĐVT SL 

12 
Hệ thống ống dẫn, van, co, 

… 
PVC Việt Nam Hệ 1 

 (Nguồn: Công ty CP Dầu thực vật Tân Bình) 

- Chế độ vận hành: liên tục 

- Hóa chất sử dụng: Vôi, sắt (II) clorua (dung dịch phức sắt)  

- Định mức tiêu hoa hóa chất sử dụng:  

Liều lượng vôi: 0,06 kg/m3. 

Liều lượng phức sắt: 0,7 lít/m3. 

- Yêu cầu quy chuẩn, tiêu chuẩn: Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt quy chuẩn kỹ 